
 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                                            Mandatario senza rappresentanza del  

               Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            

                  (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  

                                              giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 32  DEL 07.08.2020 

 

 

 

OGGETTO: PSRN 2014-2020 – Misure di investimenti irrigui 4.3.1 – Lavori per il ripristino ed 

adeguamento funzionale della condotta principale ubicata tra “C.da Sigona” nel Comune di 

Lentini (SR) e “C.da Grotta S. Giorgio” nel Comune di Catania – Ricorso promosso dalla Società 

Jonica 2001 Soc. Coop. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia Sez. 

distaccata di Catania - Conferimento incarico legale. 

 

L’anno duemilaventi il giorno Sette, del mese di Agosto, presso la sede dell’intestato Consorzio sita in 

Catania, via Centutripe n. 1/A il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 

09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 

102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commis-

sario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orien-

tale, assistito dal Direttore Generale ad interim del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Deli-

bera n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la se-

guente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “pe-

riodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto 



 

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi mede-

simi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere 

n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d'atto della suddetta delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale 

“ad interim”; 

VISTO il progetto PSRN 2014-2020 – Misure di investimenti irrigui 4.3.1 – Lavori per il ripristino ed 

adeguamento funzionale della condotta principale ubicata tra “C.da Sigona” nel Comune di Lentini 

(SR) e “C.da Grotta S. Giorgio” nel Comune di Catania; 

 

VISTA la Delibera n. 22 del 26/06/2020 con cui sono stati aggiudicati i lavori, ai sensi dell’art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D.G.L.S 50/2016 del Progetto PSRN 2014-2020 – Misure di 

investimenti irrigui 4.3.1 – Lavori per il ripristino ed adeguamento funzionale della condotta principale 

ubicata tra “C.da Sigona” nel Comune di Lentini (SR) e “C.da Grotta S. Giorgio” nel Comune di 

Catania; 

 

VISTO il Ricorso, notificato in data 28/07/2020, introitato al Protocollo Consortile n. 7232/2020, 

promosso dalla Società Jonica 2001 Soc. Coop. innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sicilia Sez. distaccata di Catania avverso la procedura di aggiudicazione dei lavori di cui sopra; 

 

VISTA la nota prot. n. 910/2020 del CBSO con la quale è stato richiesto all’Avv. Anna Arena un 

preventivo per la costituzione in giudizio al ricorso di cui sopra; 

 

VISTO il preventivo presentato dal citato professionista, assunto al prot. del CBSO al n. 919/2020, 

ritenuto congruo in relazione alle tabelle forensi di cui al D.M. n. 55/2014, relativo alla suddetta attività 

di assistenza legale; 

 

ACQUISITA la disponibilità del menzionato professionista allo svolgimento dell’incarico de quo; 

 

CON il parere favorevole del Direttore Generale ad interim, Dott. Giuseppe Barbagallo. 

 

DELIBERA 

 

DI AFFIDARE l’incarico di assistenza legale per il ricorso notificato in data 28/07/2020, introitato 

al Protocollo Consortile n. 7232/2020, promosso dalla Società Jonica 2001 Soc. Coop. innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia Sez. distaccata di Catania avverso la procedura di 

aggiudicazione dei lavori” Progetto PSRN 2014-2020 – Misure di investimenti irrigui 4.3.1 – Lavori 

per il ripristino ed adeguamento funzionale della condotta principale ubicata tra “C.da Sigona” nel 

Comune di Lentini (SR) e “C.da Grotta S. Giorgio” nel Comune di Catania”, all’Avv. Anna Arena 

con studio in Catania,Via Firenze n. 20. 

DI APPROVARE il preventivo presentato dal citato professionista, assunto al prot. del CBSO al n. 

919/2020, relativo al compenso per l'attività di cui sopra da liquidare previa presentazione di apposita 

fattura. 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale “ad interim” di porre in essere tutti adempimenti 

consequenziali scaturenti dal  presente provvedimento. 

La spesa derivante dal presente provvedimento farà carico al Cap. 17650 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      F.to (Dott. Giuseppe Barbagallo)                            F.to ( Francesco Nicodemo) 

 

 

 



 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 32  del 07/08/2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica9ct.it sezione Albo Pretorio dal 07/08/2020 

al ________________ 

Catania, lì _____________ 

 
                IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI

                     (Dott. Emanuele Sciascia) 

 

 

 


